UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:        /SNN-CNTY
Về việc hướng dẫn công tác phòng,

chống nắng nóng cho vật nuôi

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lạng Sơn, ngày        tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y;

- Trung tâm Khuyến nông.

Theo dự báo của Trung tâm dự báo khí tượng thuỷ văn quốc gia, tháng

5/2024 nhiệt độ trung bình trên phạm vi toàn quốc cao hơn so với trung bình

nhiều năm khoảng 1,0 - 2,00C. Sang tháng 6 và tháng 7/2024 mức nhiệt dự báo

còn cao hơn từ 0,5 - 1,50C so với trung bình cùng kỳ nhiều năm.

Tại khu vực Bắc Bộ cuối tháng 4 vừa qua hiện tượng nắng nóng và nắng

nóng gay gắt đã diễn ra và có xu hướng tiếp tục gia tăng những diễn biến phức

tạp có nguy cơ ảnh hưởng xấu đến sản xuất chăn nuôi trong thời gian từ tháng 5

đến tháng 7/2024. Đây là điều kiện bất lợi làm giảm sức đề kháng, vật nuôi có thể

bị chết do cảm nắng, cảm nóng, gây thiệt hại về kinh  tế cho sản xuất chăn nuôi.

Để chủ động phòng, chống nắng nóng nhằm bảo vệ đàn gia súc, gia cầm của địa

phương, giảm thiệt hại về kinh tế cho sản xuất chăn nuôi. Sở Nông nghiệp và

PTNT đề nghị UBND các huyện, thành phố, Chi cục Chăn nuôi và Thú y, Trung

tâm Khuyến nông thực hiện một số nội dung sau:
1. UBND các huyện, thành phố

1.1. Chỉ đạo phòng, chống nắng nóng cho đàn vật nuôi
 - Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, phường, thị trấn chủ

động xây dựng phương án phòng chống nắng nóng cho đàn vật nuôi đáp ứng yêu

cầu thực tiễn tại địa bàn quản lý;

  - Chủ động bố trí ngân sách địa phương, quỹ phòng, chống thiên tai và các

nguồn lực tại chỗ để kịp thời phục vụ công tác phòng, chống nắng nóng cho đàn

vật nuôi. Thống kê đầy đủ thiệt hại về vật nuôi do ảnh hưởng của nắng nóng, báo

cáo kịp thời và đề xuất giải pháp hỗ trợ để khôi phục sản xuất vùng bị ảnh hưởng;

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn cập nhật diễn biến thời tiết khí hậu ở

địa phương; thông tin kịp thời và thường xuyên trên các phương tiện thông tin đại

chúng để người chăn nuôi biết, không chủ quan và bị động trong việc phòng,

chống nắng nóng cho vật nuôi.

 1.2. Hướng dẫn các biện pháp phòng, chống nắng nóng cho vật nuôi

Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn cho người chăn nuôi áp dụng các biện

pháp phòng, chống nắng nóng cho vật nuôi (Kèm theo công văn số 418/CN-

2

KHCNMT&HTQT, ngày 03/5/2024 của Cục Chăn nuôi về việc hướng dẫn

công tác phòng, chống nắng nóng cho vật nuôi).

2. Chi cục Chăn nuôi và Thú y

- Chỉ đạo cán bộ phụ trách địa bàn trực tiếp xuống cơ sở đôn đốc và hướng

dẫn việc thực hiện các biện pháp phòng, chống nắng nóng, cho đàn vật nuôi tại các

huyện, thành phố. Quản lý, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn;

- Thường xuyên cập nhật thông tin về biến động thời tiết khí hậu ảnh

hưởng tới chăn nuôi trên địa bàn, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện công tác

phòng, chống nắng nóng, dịch bệnh trên địa bàn tỉnh.

3. Trung tâm Khuyến nông

- Tăng cường công tác tập huấn, tuyên truyền, cử cán bộ phối hợp với các

huyện, thành phố kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc thực hiện các biện pháp

phòng, chống nắng nóng, dịch bệnh cho đàn vật nuôi;

- Hướng dẫn củng cố, sửa chữa chuồng trại được che chắn nắng nóng

nhằm đảm bảo thoáng mát và vệ sinh chuồng nuôi;

- Tuyên truyền, hướng dẫn phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm.

Đề nghị UBND các huyện, thành phố, Chi cục Chăn nuôi và Thú y, Trung

tâm Khuyến nông chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung nêu trên. Trong quá

trình thực hiện nếu có vướng mắc, kịp thời phản ảnh về Sở Nông nghiệp và

PTNT để phối hợp xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng TS KTTH;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đinh Thị Thu

		2024-05-10T09:08:06+0700
	Đinh Thị Thu

		2024-05-10T09:13:57+0700

		2024-05-10T09:13:40+0700

		2024-05-10T09:13:40+0700

		2024-05-10T09:14:24+0700